
Diário Oficial do
E X E C U T I V O

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Quarta-feira •  29 de maio de 2019 •  Ano III • Edição Nº 367

Q R  C O D E

SUMÁRIO

NOTA: As matérias que possuem um asterisco (*) em sua descrição, indicam REPUBLICAÇÃO.

G E S T O R :  A L E X  S A N D R O  A L E L U I A  D E  B R I T O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO ............................................................... 2
LICITAÇÕES E CONTRATOS ................................................................................ 2

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019) ....................................................... 2
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019) ....................................................... 3
EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 071/2018) ............................................. 4

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS ..................................................................... 5
ATOS OFICIAIS ......................................................................................... 5

DECRETO FINANCEIRO (Nº 010/2019) ........................................................................... 5
DECRETO FINANCEIRO (Nº 011/2019) ........................................................................... 8



Quarta-feira
2 9  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 367

- 2 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

CATEGORIA: LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019)

 
 

            
   GOVERNO DA BAHIA 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 037/2019 
 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento material 

de expediente para as necessidades de diversas secretarias da Prefeitura 

Municipal de São Félix – Ba. 

 

TIPO: MENOR PREÇO POR GLOBAL 

 
 
EMPRESA VENCEDORA: D. N. AUTOMAÇÃO INFORMÁTICA E PAPELARIA 

LTDA 

 
VALOR: R$305.000,00 (trezentos e cinco mil reais). 
 
 
 
 

EDSON LUIZ MOREIRA COSTA 
Pregoeiro 

 
NOS TERMO DO PARECER JURÍDICO, ADJUDICO E HOMOLOGO A PRESENTE 
LICITAÇÃO, PARA QUE PRODUZA SEUS EFEITOS JURÍDICOS. 
 
 
São Félix, 27 de maio de 2019. 
 
 
 

ALEX SANDRO ALELUIA DE BRITO 
PREFEITO 



Quarta-feira
2 9  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 367

- 3 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019)

 
 

            
   GOVERNO DA BAHIA 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 
 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
 
 
 
PROPESSO ADMINISTRATIVO Nº 119/2019 
 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENPIAL Nº 010/2019 
 

 
OBJETO: Pontratação de empresa especializada em assessoria e realização 

de serviços para seleção de candidatos e provimento de vagas de 

Ponselheiros Tutelares, no município de São Félix. 

 

TIPO: MENOR PREÇO  

 
EMPRESA VENCEDORA: SELETA SELEÇÃO E PONSULTORIA TREINAMENTO 

& ASSESSORIA LTDA ME 

 
VALOR: R$12.000,00 (doze mil reais). 
 
 
 

EDSON LUIZ MOREIRA COSTA 
Pregoeiro 

 
NOS TERMO DO PAREPER JURÍDIPO, ADJUDIPO E HOMOLOGO A PRESENTE 
LIPITAÇÃO, PARA QUE PRODUZA SEUS EFEITOS JURÍDIPOS. 
 
 
São Félix, 29 de maio de 2019. 
 
 
 

ALEX SANDRO ALELUIA DE BRITO 
PREFEITO 



Quarta-feira
2 9  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 367

- 4 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 071/2018)

 
 

            
   GOVERNO DA BAHIA 
   PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX 

 
 
 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

  
  
  
Primeiro Termo Aditivo 

 

Processo Administrativo nº 068/2019 

 

Pregão Presencial nº 026/2018 

 

Contrato Aditado n° 071/2018 

 

Contratante: MUNICÍPIO DE SÃO FÉLIX 

 

Contratado: H. F. INFORMÁTICA LTDA - ME  

 
 

Objeto: Prorrogação de Prazo de vigência do Contrato nº 071/2018, pelo mesmo período de 12 

(doze) meses. 

 

Base Legal: Art. 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores. 

 

 

Data da Assinatura: 13/04/2019. 

 

 

Alex Sandro Aleluia de Brito - Prefeito Municipal 

 



Quarta-feira
2 9  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 367

- 5 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ÓRGÃO/SETOR: SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

CATEGORIA: ATOS OFICIAIS
DECRETO FINANCEIRO (Nº 010/2019)

ESTADO DA BAHIA

É PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX

“

DECRETO 10I2019

 

ABRIL/2019

 

O(A) PrefeIto(a) MUnICIpaI de SÃO FELIX, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atrIbUIções IegaIs, constItUCIonaIs e de acordo com o que The

confere a LeI Nº 385 / 2018,

DECRETA

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 338.847,85

(TREZENTOS E TRINTA E OITO MIL E OITOCENTOS E

QUARENTA E SETE REAIS E OITENTA E CINCO

CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

020501

2004

SECRETARIA MUN DE ADMINISTRACAO

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 MaterIaI de Consumo 26 000,00

33904700 - 0100000 Obrigações TrIbutarIas e CorItrIbutIvas 3 950,00

Soma da Ação: 29.950,00

Soma da Unidade: 29.950,00

020601 SECRETARIA MUN DE FINANCAS

0002 CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS

31909100 - 0100000 Sentenças JudICIaIs 35 000,00

Soma da Ação: 35.000,00

0004 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DIVIDA PUBLICA MUNICIPAL

46909300 - 0100000 IndenIzações e RestItuIções 5 050,00

Soma da Ação: 5.050,00

Soma da Unidade: 40.050,00

020701 UNIDADE DA EDUCACAO

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33904100 - 7101000 Contrlbulções 658,00

33909200 - 7101000 Despesas de Exerçíçlos AnterIores 1 104,90

Soma da Ação: 1.762,90

2011 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BASICA - ENSINO FUNDAMENTAL

33903900 - 0119000 Outros ServIços de TerCeIros - Pessoa JurídIça 30 000,00

Soma da Ação: 30.000,00

2014 GESTÃO DO SERVIÇO DE TRANSPORTE ESCOLAR - EDUCAÇÃO BASICA

33903000 - 0100000 MaterIaI de Consumo 291,45

Soma da Ação: 291,45

Soma da Unidade: 32.054,35

020801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

1020 AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS

44905200 - 6102000 Eqquamentos e MaterIaI Permanente 5 000,00

Soma da Ação: 5.000,00

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 6102000 Despesas de Exerçíçlos AnterIores 319,00

Soma da Ação: 319,00

2023 ATENDIMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO BASICA EM SAÚDE

33903000 - 0114000 MaterIaI de Consumo 20 000,00

Soma da Ação: 20.000,00

Soma da Unidade: 25.319,00

020901 SECRETARIA MUN DE OBRAS E SERVICOS PÚBLICOS

2003 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31900400 - 0100000 Contratação Por Tempo DetermInado 196 260,72

Soma da Ação: 196.260,72

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33909200 - 0100000 Despesas de Exerçíçlos AnterIores 1 100,00

Soma da Ação: 1.100,00

2031 CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA

33909200 - 0100000 Despesas de Exerçíçlos AnterIores 1 000,00

Soma da Ação: 1.000,00

Soma da Unidade: 198.360,72

021001

2004

FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

 

ContabIIIs - Gestao PúbIICa/ / EmItIdo em 29/05/2019 PagIna 1 de 3



Quarta-feira
2 9  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 367

- 6 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

ESTADO DA BAHIA

É PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX

m

 

 

ABRIL/2019

DECRETO 10/2019

33909200 - 0100000 Despesas de Exerçíçlos AnterIores 1 200,00

Soma da Ação: 1.200,00

2038 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

31901600 - 0129000 Outras Despesas VarIaveIs - Pessoa| CIvII 5 000,00

33903900 - 0129000 Outros ServIços de TerCeIros - Pessoa JurídIça 2 413,78

Soma da Ação: 7.413,78

2045 CONCESSÃO DE BENEFICIOS EVENTUAIS

33903200 - 0128000 MaterIaI, Bem ou ServIço Para DIstrIbuIçao GratuIta 2 000,00

Soma da Ação: 2.000,00

2054 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

33903900 - 0129000 Outros ServIços de TerCeIros - Pessoa JurídIça 2 500,00

Soma da Ação: 2.500,00

Soma da Unidade: 13.113,78

Total Geral: 338.847,85

Art. 2“ - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total elou parcial de dotações, de acordo

com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4320/64, conforme discriminação abaixo:

020201 GABINETE DO VICE-PREFEITO

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33903000 - 0100000 MaterIaI de Consumo 9 000,00

Soma da Ação: 9.000,00

Soma da Unidade: 9.000,00

020501 SECRETARIA MUN DE ADMINISTRACAO

2003 GESTÃO DE PESSOAL ADMINISTRATIVO E ENCARGOS GERAIS

31901100 - 0100000 VenCImerItos e Vantagens FIxas - Pessoa| CIvII 35 000,00

Soma da Ação: 35.000,00

Soma da Unidade: 35.000,00

020601 SECRETARIA MUN DE FINANCAS

0999 RESERVA DE CONTINGENCIA

99999999 - 0100000 Reserva de ContIngenCIa 222 260,72

Soma da Ação: 222.260,72

Soma da Unidade: 222.260,72

020701 UNIDADE DA EDUCACAO

0099 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

31909400 - 7101000 IndenIzações e RestItuIções TrabthIstas 1 104,90

Soma da Ação: 1.104,90

2004 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS E ADMINISTRATIVOS

33904700 - 7101000 ObrIgações TrIbutarIas e CorItrIbutIvas 658,00

Soma da Ação: 658,00

2012 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BASICA - CRECHE

31900400 - 0119000 Contratação Por Tempo DetermInado 30 000,00

Soma da Ação: 30.000,00

2015 ASSISTENCIA AOS ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR

33903600 - 0100000 Outros ServIços de TerCeIros - Pessoa FísIça 291,45

Soma da Ação: 291,45

Soma da Unidade: 32.054,35

020801 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

0099 OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS

31909400 - 6102000 IndenIzações e RestItuIções TrabthIstas 5 000,00

Soma da Ação: 5.000,00

1017 REQUALIFICAÇAO DE UNIDADES MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE

44905200 - 0114000 Eqquamentos e MaterIaI Permanente 20 000,00

Soma da Ação: 20.000,00

2006 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33903600 - 6102000 Outros ServIços de TerCeIros - Pessoa FísIça 319,00

Soma da Ação: 319,00

Soma da Unidade: 25.319,00

021001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

 

ContabIIIs - Gestao PúbIICa/ / EmItIdo em 29/05/2019 PagIna 2 de 3



Quarta-feira
2 9  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 367

- 7 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

 

ESTADO DA BAHIA

É PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX

 

“ ABRIL/2019

DECRETO 10/2019

2006 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES

33903600 - 0100000 Outros ServIços de TerCeIros - Pessoa FísIça 1 200,00

Soma da Ação: 1.200,00

2038 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BASICA

31901100 - 0128000 VenCImerItos e Vantagens FIxas - Pessoa| CIvII 2 000,00

31901300 - 0129000 ObrIgações PatronaIs 5 000,00

31909200 - 0129000 Despesas Exerçíçlos AnterIores 2 413,78

Soma da Ação: 9.413,78

2054 PROGRAMA CRIANÇA FELIZ

31901300 - 0129000 ObrIgações PatronaIs 1 100,00

44905200 - 0129000 Eqquamentos e MaterIaI Permanente 1 400,00

Soma da Ação: 2.500,00

Soma da Unidade: 13.113,78

021101 SECRETARIA MUN DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE

1031 AQUISIÇAO DE EQUIPAMENTOS E MOBILIARIOS

44905200 - 0100000 Eqquamentos e MaterIaI Permanente 2 100,00

Soma da Ação: 2.100,00

Soma da Unidade: 2.100,00

Total Geral: 338.847,85

Art. 3“ - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Municipio de São Félix, Estado Da Bahia 1 de abril de 2019.

  

/
ALEX SANDRO A DE BRITO

PREFEITO MUNICIPAL Mat.0002017

 

ContabIIIs - Gestao PúbIICa/ / EmItIdo em 29/05/2019 PagIna 3 de 3



Quarta-feira
2 9  d e  m a i o  d e  2 0 1 9
Ano III • Edição Nº 367

- 8 -

 Prefeitura Municipal de São Félix - BA 

Diário Oficial do
E X E C U T I V O

h t t p : / / p m s a o f e l i x b a . i m p r e n s a o f i c i a l . o r g /

 -  C E R T I F I C A D O  D I G I T A L M E N T E  P O R :  A C  C E R T S I G N  S R F  I C P - B R A S I L  |  I M P R E N S A O F I C I A L . O R G  -  

DECRETO FINANCEIRO (Nº 011/2019)

ELA, ESTADO DA BAHIA

É PREFEITURA MUNICIPAL DE SAO FELIX

m

DECRETO11/2019

ABRIL/2019

 

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 29.000,00

(VINTE E NOVE MIL REAIS ) e dá outras providências.

O(A) Prefeito(a) Mummpal de SÃO FÉLIX, ESTADO DA BAI-IIA, no uso de suas atribuições legais, constitumonals e de acordo com o que lhe

confere a LEI Nº 385 / 2018,

DECRETA

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

010101 CAMARA DE VEREADORES

2001 MANUTENÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL

33903900 - 0100000 Outros Servlços de Terceiros - Pessoa Jurídloa 29 000,00

Soma da Ação: _zaowm

Soma da Unidade: _zaowm

Total Geral: _zaowm

Art. 2“ - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo

com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

010101 CAMARA DE VEREADORES

2001 MANUTENÇÃO DA CAMARA MUNICIPAL

33903500 - 0100000 Servlços de Consultorla 29 000,00

Soma da Ação: _zaowm

Soma da Unidade: _zaowm

Total Geral: _zaowm

Art. 3“ - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

Municipio de São Félix, Estado Da Bahia 1 de abril de 2019.

  

/
ALEX SANDRO A DE BRITO

PREFEITO MUNICIPAL Mat.0002017

 

Contabllls - Gestão Públlca/ / Emltldo em 29/05/2019 Páglna'l de 'I

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

	SUMÁRIO
	SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
	LICITAÇÕES E CONTRATOS
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019)
	ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO (PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2019)
	EXTRATO (TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 071/2018)


	SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS
	ATOS OFICIAIS
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 010/2019)
	DECRETO FINANCEIRO (Nº 011/2019)



		2019-05-29T01:01:16-0300
	Garantir a integridade e autenticidade deste Documento Oficial, atraves da assinatura e da certificacao digital (ICP-BRASIL), gerada de forma automatica por software de propriedade da Open Tecnologia da Informacao e Imprensa Oficial. imprensaoficial.org




